Quantum ad bona particularia, videtur quædam difficultas propter adversos Auctoris textus in specie sibi contrarios: dicit enim in hoc art. 1. o. *Naturaliter homo vult, non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia, quæ conveniunt aliis potentis,*

itis, ut cognitionem veri, quæ convenit intellectui, & esse, & vivere, & hujusmodi alia, quæ respiciunt consistentiam naturalem; quæ omnia comprehenduntur sub objecto voluntatis, sicut quædam particularia bona. Art. autem sequenti o. dicit: *Alia quælibet particularia bona, in quantum deficient ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona, & secundum hanc considerationem possunt repudiari, vel approbati a voluntate.*

Hæc autem apparenter contraria conciliantur, dicendo S. Doctor. art. 1. loqui de cognitione veri, esse, vivere, & similibus bonis particularibus secundum se, & ratione sui, sic enim nihil habent mali, cum sint perfectiones simplices, quas mensura est habere, quam non habere. Art. autem 2. loquitur de illis ratione adjuncti; nam cognitio veri propter laborem discendi displicere potest, similiter esse, & vivere propter quædam incommoda eis annexa, ita ut eorum opposita possint per accidens appeti.

Et hoc est discrimen notandum inter bonum in communi, & beatitudinem sub communi ratione beatitudinis ex una parte, & bona particularia ex altera, quod tam boni in communi, quam beatitudinis in communi nunquam opposita possint appeti, sive per se, sive per accidens, quia in hoc opposito nunquam potest esse etiam per accidens apparentia boni. At bonorum particularium, ut vitæ, existentiæ, potest per accidens appeti oppositum, ut patet in desperantibus, qui appetunt mori, quia in morte, & non esse potest per accidens excogitari quædam ratio boni, ut non esse miser. Et ratio hujus discriminis est, quod, & bonum, & beatitudinem in communi velimus naturaliter propter se, esse autem, & vivere propter ipsam beatitudinem, quæ potest apprehendi in non esse, non secundum se, sed per accidens, & ratione adjuncti. Ex quibus omnibus finaliter resultat conclusio sequens. Unde.

**Dico 2.** Voluntas a nullo bono particulari moveri potest necessario quoad specificationem; quia nullum est, quod secundum aliquam considerationem sive ratione sui, sive ratione adjuncti non possit apprehendi ut non bonum; seu ab aliquo bono deficienti, cum nullum sit ita perfectum, ut nihil ei deficiat. (*Ibid.* art. 2. o.)

**Dico 3.** Voluntas a nullo objecto movetur ex necessitate quoad exercitium. Quia aliquis de quocumque objecto potest non cogitare, & per consequens non velle illud. (*Ibid.*)

Insuper, ut voluntas necessario quoad exercitium appetat aliquod objectum, requiritur, quod non solum in illo, sed etiam in eius appetitione non possit apprehendi aliqua ratio mali, aut disconvenientis; atqui nullum est objectum, saltem creatum, in cuius appetitione, & prosecutione non possit apprehendi aliqua ratio mali aut disconvenientis, vel quia est molestia, vel quia obstat operationi iucundiori, vel quia parum utilis aut iucunda apprehenditur, &c. ergo.

Dices: voluntas necessatur quoad exercitium 1. a Deo clarè viso. 2. in motibus primo primis ab objecto apprehensio: ergo. R. ad 1. S. Thomam loqui de objecto creato: dicit enim, quia potest aliquis de quocumque objecto non cogitare, quod non habet locum in Beatis Deum clarè videntibus. 2. Intellegendum conclusionem generaliter, R. hanc necessitatem exercitii in Beatis non oriri ex ipso objecto, seu Deo clarè viso, sed ex ipsa natura voluntatis, quæ talis est, ut in objectum in quo, aut in cuius appetitione nulla potest reducere ratio mali, necessario feratur. Sicut natura lapidis postulat, ut, remoto impedimento necessario, feratur de rsum, cum tamen ea necessitas non causetur a termino, sed ab ipso Auctore, seu natura lapidis. Idem dicendum de motibus primo primis, in quibus defectu perfectæ advertentiæ, & iudicii objectum repræsentatur bonum sine admixtione mali.

**Dico 4.** Quando ratio totaliter ligatur a passione appetitivæ sensitivæ, ita quod homo usum rationis non habeat, sicut contingit in his, qui propter vehementem iram aut concupiscentiam furiosos vel amantes fiunt, vel propter aliquam aliam perturbationem corporalem; tunc est eadem ratio de ipsis ac de animalibus brutis, quæ ex necessitate sequuntur impetum passionis: in his enim non est aliquis rationis motus, & per consequens nec voluntatis ut voluntas est, sed tantum ut natura est. Quando verò non totaliter absorbetur a passione, sed remanet quantum ad aliquid iudicium rationis liberum, remanet etiam ex illa parte voluntas libera. (*Ibid.* art. 3. o.)

#### ARTICULUS V.

*Utrum voluntas de necessitate moveatur a Deo?*

**Dico:** Voluntas non movetur de necessitate a Deo, neque quoad exercitium, neque quoad specificationem, nisi in his, ad quæ naturaliter movetur. (*Ibid.* art. 4. o.) Prob. Ad providentiam divinam non pertinet, ut dicit Dionys. c. 4. de

divin. Nom. naturam rerum cõsumperre, sed servare; unde omnia movet secundum eorum conditionem, ita quod ex causis necessariis per motionem divinam sequuntur effectus ex necessitate. Ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingententes. Quia igitur voluntas est activum principium, non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa; sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat; sed remanet motus eius contingent, & non necessarius, nisi in his, ad quæ naturaliter movetur.

**Obj. 1.** Omne agens, cui resisti non potest, ex necessitate movetur; atqui Deo, cum sit infinite virtutis, resisti non potest: unde dicitur ad Rom. 9. *Voluntas eius quis resistit?* ergo. R. quod voluntas divina non solum se extendit, ut aliquid fiat per rem, quam movet, sed ut etiam eo modo fiat, quo congruit nature ipsius: & ideo magis repugnatæ divine motioni, si voluntas ex necessitate moveretur, quod sue nature non competit, quam si moveretur libere, prout competit sue nature. (*Ibid.* ad 1.)

**Obj. 2.** Voluntas ex necessitate movetur in illa, quæ naturaliter vult, ut dictum est; atqui hoc est unicuique rei naturale, quod Deus in eo operatur, ut Aug. dicit contra Faustum c. 26. ergo voluntas ex necessitate vult omne illud, ad quod a Deo movetur. R. quod naturale est unicuique, quod Deus operatur in ipso, ut sit ei naturale: sic enim unicuique convenit aliquid, secundum quod Deus vult, quod ei conveniat. Non autem vult, quod quicquid operatur in rebus, sit eis naturale, puta quod mortui resurgant; sed hoc vult unicuique esse naturale, quod potestati divine subditur. (*Ibid.* ad 2.)

**Obj. 3.** Possibile est, quo posito non sequitur impossibile; atqui sequitur impossibile, si ponatur, quod voluntas non velit hec, ad quod Deus eam movet, quia secundum hoc operatio Dei esset inefficax; non est ergo possibile voluntatem non velle hoc, ad quod Deus eam movet: ergo necesse est eam hoc velle. (*Ibid.* ad 3.) R. quod, si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic poni, quod voluntas ad illud non moveatur, id est, non potest simul stare, quod Deus voluntatem moveat ad agendum, & ipsa non agat; non tamen est impossibile simpliciter, quia sub ipsa motione servat potentiam non agendi. Unde non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur; seu, ut dicit idem S. Doctor. q. 6. de malo art. unico ad 3. *Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest, sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed nunc libertas.* Sicut etiam in omnibus providentia divina infallibiliter operatur, & tamen a causis contingentibus procedunt effectus contingentes, in quantum Deus omnia movet proportionaliter unumquodque secundum suum modum. Idem docet 1. p. q. 19. art. 8. q. 22. art. 4. & alibi.

Totum hunc Art. qui est apud Auctorem quartus præsentis questionis decimæ, fernè de verbo ad verbum describere placuit, ut omnibus manifestum sit, quam disertè, quam constantè, & ex professò asserter libertatem sub præmotione physica, propositus, & solutus præcipuis argumentis, quibus eam impetere consueverunt eius impugnatores (de ea enim hic agi nemo ambigere potest) quamque longè a vero absum, qui hanc sententiam S. Doctori abjudicare conantur. Rem invictè probatam suppono ex Philosophia, ubi de præmotione physica, ad quam Lectorem remitto, sicut ad ea, quæ dixi in 1. p. Dissert. de divinis Decretis, & ea, quæ dicitur sum de Gratia.

#### ARTICULUS VI.

*De aliis Actibus elicitis voluntatis.* D. Thom. a q. 11. ad 16.

§. I. *Fruitiõ.* D. Thom. q. 11.

**Q**uamvis intentio precedat fruitionem, prius tamen Auctor agit de fruitione, quia est de fine simpliciter; intentio autem est de fine in ordine ad media. Nomen fruitionis a sensibilibus fructibus derivatum videtur. Fructus autem sensibilis duo importat. 1. suavitatem, quæ delectat. 2. quod sit ultimum, quod ex arbore seu agro expectatur, seu quod fuit, & coronat laborem, culturam. (*Q. 11. art. 1. o.*) Ad fruitionem tres actus concurrunt, scilicet possessio boni, eius amor, & quies, seu delectatio de illo. In hac delectatione videtur essentialiter sita fruitio, in possessione autem, & amore causaliter tantum, & præsuppositivè; nam, qui amat, & non possidet, non potest dici fruens; neque qui amat, & possidet, sed de re amata, & possessa non delectatur; ut patet in eo, qui amat, & possidet potionem amaram, de qua non delectatur, non dicitur ea frui. (*Hic q. 4. art. 3. o.*) Unde defini-

nitur fruitio: *Jucunda quies amanti in re possessa.* Hinc sequitur, fruitionem esse actum potentia appetitivæ; tam quia delectatio est actus potentia appetitivæ; cum quia fruitio est de fructu, qui, ut dixi, est quid ultimum expectatum; hoc autem est finis, qui est objectum voluntatis. (*Hic q. 11. art. 1. o.*)

Fruitiõ proprie, & secundum completam suam rationem est tantum de fine ultimo; minus proprie, & secundum incompletam suam rationem de fine non ultimo. Ratio 1. partis; quia appetitus non quiescit simpliciter nisi in ultimo fine, quando enim aliquid expectatur, non plene quiescit, sed anhelat, donec ad illud pervenerit. Ratio 2. partis est; quia fructus, a quo dicitur fruitio, ut diximus, duo importat, quod sit ultimum, & quod quadam suavitate animi quietet: quod autem non est ultimum simpliciter, sed respectu aliquorum tantum habere: aliquid quod delectet, ut v. gr. medicina sapida, & ita esse ex illa parte aliquo modo objectum fruitionis. (*Ibid.* ad 3.)

Item, quia finis dupliciter haberi potest; imperfectè, quando habetur in intentione tantum; & perfectè, quando habetur in re: Fruitio perfecta est ultimi finis realiter habiti; imperfecta, finis ultimi habiti in intentione tantum. (*Ibid.* a. 1. o.)

#### §. II. *Intentio.* D. Th. q. 12.

**I**ntentio est desiderium efficax finis per media assequenti; per quod distinguitur a simplici volitione, de qua in præcedentibus, quæ est nuda complacentia boni sine ordine ad media.

Est actus voluntatis; quia intendere, ut ipsum nomen sonat, est tendere in aliquid. In aliquid autem tendit, & movens, & mobile; sed quod mobile tendat in aliquid, provenit a movente; unde intentio primo, & principaliter pertinet ad id, quod movet in finem. Subsumo; atqui voluntas movet omnes alias vires anime in finem, ut diximus supra: ergo intentio proprie est actus voluntatis. (*Q. 12. a. 1. o.*)

Est finis ultimi, & non ultimi: quia intentio respicit finem, ut est terminus motus voluntatis; terminus autem motus, vel est ultimus simpliciter in quo ultimo quiescitur, vel est terminus totius motus; vel est terminus medius, qui, licet sit principium unius partis motus, est tamen terminus, seu finis alterius, sicut in motu, quo iur-de A in C per B, C est terminus ultimus, B terminus, sed non ultimus, & utriusque potest esse intentio. (*Ib.* a. 2. o.)

Et hæc de tribus actibus voluntatis circa finem, scilicet de simplici volitione, fruitione, & intentione. Nunc de actibus tum voluntatis, cum intellectu circa media.

#### §. III. *Consulatio, Consensus, Judicium Discretivum, & Electio.* D. Th. qq. 13. 14. & 15.

**P**osita intentione efficacis finis assequendi, intellectus inquirit de mediis assecutioni congruis; & hic acrus, qui est primus circa media, dicitur *Consulatio*: hunc sequitur ex parte voluntatis *Consensus*, quod mediolorum propositorum utilitatem approbat, vi cuius movetur intellectus ad discernenda, quæ media sint aptiora, & præ aliis assumenda; qui actus dicitur *Judicium discretivum*, & est quasi conclusio *Consultationis*, ad quod sequitur *Electio*. De Consultatione, Consensu, & *Judicio discretivo* nihil occurrit speciale dicendum; quædam verò de Electione.

Electio definitur ab Aristotele 3. Ethic. *appetitus præcon-siliati.* Ex qua definitione sequitur hæc altera: *Acceptatio discretiva unius mediis præ alio ad finem consequendum.* Est substantialitè actus voluntatis, includens, & præsupponens actum intellectus: (*Q. 13. art. 1. o.*) quia actus, qui ab alio dirigitur, licet sit formalitè a dirigente ut a forma extrinseca, sicut imperium est forma extrinseca actus imperati, substantialitè tamen est in potentia quæ dirigitur, cum ab ea elicatur; atqui voluntas ad electionem dirigitur ab intellectu proponente objectum voluntati: ergo *Electio* est substantialitè actus voluntatis, includens, & præsupponens actum intellectus. Confirmatur: *Ob-jectum Electionis* est bonum utile, sola autem voluntas versatur circa bonum: ergo.

Observat appositè hic doctiss. Sylvius, quod, quamvis emnis actus voluntatis præsupponat actum intellectus, specialitè S. Thom. dicit hic de Electione, quod sit formalitè rationis, scilicet dirigentis, & q. 22. de verit. art. 15. quod sit voluntatis, non absolutè, sed cum ordine ad rationem; quia in Electione manifestus apparet id, quod est proprium rationis, scilicet unum alteri consilium, & præferre.

Electio non est de fine ut finis est, sed tantum de mediis. (*Ibid.* art. 3. 6.) Quia illud cadit sub electione, quod se habet ut conclusio in Syllogismo operabilium; consequitur enim, *Theol. Billuart. Pars Secunda.*

ut dictum est, iudicium practicum, seu discretivum, quod est sicut conclusio consulationis in syllogismo operativo; atqui finis in operabilibus non se habet, ut conclusio, sed ut principium: ergo. Insuper Electio, ut dixi ex Aristotele, est *appetitus præcon-siliati*; atqui non est consulatio de fine, sed de mediis: non enim medicus consultat, an infirmus sit sanandus, sed quibus remediis sit sanandus. Dixi, finis ut finis est; quia, si sumatur finis ut medium ordinatum ad alium finem, poterit de illo ut sine materialitè, & medio formalitè dari electio: sicut in spiritalibus potest dari disensus circa principia, quatenus sunt conclusiones superiorum principiorum, ut contingit in scientiis subalternis, quarum principia sunt conclusiones subalternis. (*Ibid.*)

Dices: *Electio* est acceptatio unius præ altero; atqui id potest esse circa fines sicut circa media, ut dum quis, propositis duobus finibus non subordinatis, v. gr. felicitate æterna, & voluptatibus sæculi, unum præ alio acceptat: ergo. R. N. Min. ad Prob. N. ejus suppositum; quia in casu proposito isti duo fines non proponuntur, ut habent rationem finis, sed mediolorum in ordine ad unum ultimum finem, sub communi ratione beatitudinis apprehensum; ultimus enim finis unus est tantum, ut supra dictum est: unde, ubicumquè occurrunt plures fines: inter eos potest esse electio, secundum quod ordinatur ad ultimum finem. (*Ibid.* ad 2.) *Electio* non convenit Brutis; quia electio regitur iudicio, & collatione unius præ alio, Bruta verò aguntur instinctu determinato ad unum. (*Ibid.* a. 2. o.) Neque est de medio impossibile; quia electio est de medio in ordine ad finem consequendum, impossibile autem non est consecutivum finis. (*Ib.* a. 3. o.)

#### §. IV. *Utrum e duobus bonis voluntas possit eligere minus, vel æquale?*

**S**uppono 1. quod id, quod est secundum se, & absolute minus, aut æquale bonum, imò & quod tale iudicatur iudicio speculativo, & in communi, possit prælegi; quia voluntas non est de his, quæ sunt, aut iudicantur bona secundum se, & in communi, sed de his, quæ nobis hic, & nunc, & in particulari proponuntur: unde illud *Medæ* apud Pœtam: *Vide meliora, probeque, deteriora sequor.* Suppono 2. *Voluntatem* posse eligere æquale, aut minus bonum mediatur, movendo scilicet intellectum, ut nova motiva, novas rationes inquirat, quibus restitatur de novo objectum, & convenientius, ac melius appareat.

Difficultas est igitur, an, propositis duobus bonis, non solum secundum se, & in communi æqualibus, seu inæqualibus, sed practice, & secundum ultimum dictamen, seu iudicium discretivum propositis ut talibus, possit voluntas non retractato iudicio, nec novo motivo apposito, pro sua libertate, æquale, aut minus, sic practice iudicatum, eligere? Utrumque disputatur probabiliter. Sententia negans est communior inter Thomistas, & videtur conformior nostro Auctori. Unde.

Dico: Quamvis simpliciter, & absolute voluntas pro sua libertate possit ex duobus bonis æqualibus, vel inæqualibus, æquale, vel minus eligere; id tamen facere non potest, nisi mutato iudicio practico, & proposito novo motivo quo unum magis emineat, & iudicetur hic, & nunc melius, & convenientius. Hocque sensu verum est, quod electio sit semper de meliori.

Deducitur hæc conclusio ex Auctore hic art. 6. ad 3. ubi totam rationem eligendi unum præ alio reducit ad diversam considerationem, quæ sit, ut unum præemineat, & sic flectat voluntatem, his verbis: *Nihil prohibet, si aliqua duo æqualia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideretur aliqua conditio, per quam emineat, & magis flectatur voluntas in ipsum, quam in aliud.*

Prob. *Voluntas* non fertur in aliquod bonum, nisi trahatur, & alliciat ad mobile, & motio boni in voluntatem est metaphorica, scilicet trahendo, alliciendo: ergo non potest ferri in unum præ alio, nisi ab illo alliciat, & attrahatur præ alio. Subsumo; atqui, quod unum trahat, & alliciat præ alio, non potest esse, nisi quia præ alio iudicatur convenientius, & bonum; sola enim convenientia, seu bonitas proposita per intellectum est motiva voluntatis: ergo voluntas non potest ex duobus minus, aut æquale eligere, nisi iudicetur practice melius, & convenientius.

Confirmatur: *Voluntas* non potest ex duobus bonis propositis unum præ alio eligere, nisi intellectus iudicet esse præeligendum; est enim voluntas, ut jam toties diximus, potentia cæca sequens dictamen rationis, & tendens in objectum, prout ipsi ab intellectu proponitur; atqui intellectus non potest iudicare, unum e duobus esse præeligendum, nisi in quantum iudicat melius, & convenientius, quia tota ratio eligibilitatis est bonitas, & convenientia; & sicut non posset iudicare esse ab-